

**CHIFFRE D'AFFAIRES DES 9 PREMIERS MOIS DE L'EXERCICE 2016/2017**

**PROGRESSION DU CHIFFRE D'AFFAIRES DE 7,5% ; 3EME TRIMESTRE TRES DYNAMIQUE**

Paris, le 20 juillet 2017 – Le chiffre d'affaires consolidé de la Compagnie des Alpes pour les 9 premiers mois de l'exercice 2016/2017 s'élève, à périmètre comparable\*, à 612,7 M€, soit une progression de l'activité de +7,5% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

**Chiffre d'affaires consolidé du Groupe du 1<sup>er</sup> octobre 2016 au 30 juin 2017**

(En milliers €)	2016/2017 Périmètre comparable*	2015/2016 Périmètre comparable*	Variation Périmètre comparable*
<b>Chiffre d'affaires total, dont :</b>	<b>612 677</b>	<b>569 862</b>	<b>+7,5%</b>
• Domaines skiabiles	420 080	402 247	+4,4%
• Destinations de loisirs	182 668	162 340	+12,5%
• Développement international	9 908	5 269	+88,1%

\*Le périmètre comparable reflète le chiffre d'affaires consolidé du Groupe sans l'activité du site Fort Fun, cédé au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2016/2017.

**Domaines skiabiles : une 2<sup>ème</sup> année consécutive de progression des journées-skiieurs**

Le chiffre d'affaires des Domaines skiabiles pour le 3<sup>ème</sup> trimestre progresse sensiblement (de plus de 30%) pour s'établir à 50,3 M€. Cette performance s'explique notamment par la configuration favorable du calendrier des vacances de printemps avec le positionnement de la zone C début avril, et, comme annoncé, par le décalage du week-end de Pâques sur ce 3<sup>ème</sup> trimestre.

Ainsi, pour les neuf premiers mois de l'exercice, le chiffre d'affaires progresse de 4,4% par rapport à la même période de l'exercice précédent pour atteindre 420,1 M€. Celui des Remontées mécaniques, stricto sensu, augmente de 4,5%, grâce notamment à la progression des journées-skiieurs de 0,6%.

Cette progression des journées-skiieurs, pour la 2<sup>ème</sup> année consécutive, est un indicateur important pour le Groupe qui a fait du retour à une croissance en volume un axe majeur de sa stratégie notamment autour de l'attractivité, de l'hébergement et de la commercialisation de ses domaines.

Le 4<sup>ème</sup> trimestre ne représente qu'à peine 2% de l'activité annuelle et le Groupe anticipe sur l'ensemble de l'exercice une croissance de l'activité d'environ 4,0%.

### **Destinations de loisirs : un démarrage de la saison très satisfaisant**

Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre de l'activité Destinations de loisirs, à périmètre comparable, progresse sensiblement de plus de 16% et s'élève à 99,7 M€. L'ensemble des sites du Groupe participe à cette dynamique, notamment le Parc Astérix, le Futuroscope et Walibi Rhône-Alpes.

Cette performance s'explique, en partie, par un effet de base positif - le 3<sup>ème</sup> trimestre 2015/2016 avait été marqué par les inondations à Paris et en Europe, par des grèves et mouvements sociaux en France et un calendrier défavorable avec une réduction significative de jours fériés, le 1<sup>er</sup> et le 8 mai étant positionnés sur des dimanches.

Sur les neuf premiers mois de l'exercice, le chiffre d'affaires, à périmètre comparable, progresse de 12,5% pour s'établir à 182,7 M€. Cette progression est portée par une hausse sensible de la fréquentation de 10,8% combinée à un effet prix maîtrisé de 1,7%.

Le 4<sup>ème</sup> trimestre représente près de 45% de l'activité annuelle. Compte tenu de la capacité d'accueil des sites et des contraintes qu'impose la Très Grande Satisfaction clients, le Groupe se fixe comme objectif d'avoir sur cette période une activité stable par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre de l'année dernière, qui avait connu des conditions climatiques très favorables (*sous réserve d'aléas conjoncturels ou météorologiques majeurs*).

### **Développement Groupe : nouveau contrat d'assistance sur un des principaux sites des JO 2022 à Pékin**

L'activité Développement Groupe continue de se développer sensiblement pour atteindre 9,9 M€ sur les 9 premiers mois de l'exercice.

Pour les Grévin à l'international, la performance est essentiellement soutenue par le dynamisme de Chaplin's World by Grévin. Concernant les trois autres sites, leur activité progresse mais reste toujours en-deçà des attentes du Groupe. Les plans d'actions spécifiques dont ils font l'objet seront évalués après la haute saison.

L'activité de conseil, pour sa part, continue sa croissance et, via sa filiale à Pékin CDA Beijing, le groupe vient de signer un contrat avec le BEG (Beijing Entreprise Group) pour une mission de conseil pour la station de Yanqing, principal site vierge retenu pour l'ensemble des compétitions de ski alpin, de bobsleigh et de luge des JO d'hiver 2022.



Prochains rendez-vous :

- Chiffre d'affaires de l'exercice 2016/2017 : jeudi 19 octobre, après bourse
- Résultats annuels de l'exercice 2016/2017 : mardi 12 décembre, avant bourse

[www.compagniedesalpes.com](http://www.compagniedesalpes.com)

Depuis sa création en 1989, la Compagnie des Alpes s'est imposée comme un leader incontesté de l'industrie des loisirs. A la tête de 11 Domaines skiables parmi les plus prisés du monde (Tignes, Val d'Isère, Les Arcs, La Plagne, Les Menuires, Les 2Alpes, Méribel, Serre-Chevalier...) et de 13 Destinations de loisirs renommées (Parc Astérix, Grévin, Walibi, Futuroscope...), l'entreprise connaît un essor continu en Europe ( France, Pays-Bas, Belgique,...) et plus récemment à l'international (Grévin Montréal en 2013, Grévin Prague en 2014, Grévin Séoul en 2015, Chaplin's World by Grévin en avril 2016 et contrats d'assistance ingénierie et management (Russie, Maroc, Japon). La CDA détient en outre des participations dans 4 Domaines skiables dont Chamonix. Au cours de son exercice clos le 30 septembre 2016, elle a accueilli près de 22,5 millions de visiteurs et réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 720,2 M€.

Avec près de 5.000 collaborateurs, la Compagnie des Alpes construit avec ses partenaires des projets générateurs d'expériences uniques, à l'opposé d'un concept standardisé. Des loisirs d'exception pour le plus grand nombre.



CDA fait partie des indices CAC All-Shares, CAC All-Tradable, CAC Mid & Small et CAC Small.  
ISIN : FR0000053324 ; Reuters : CDAF.PA ; FTSE : 5755 Recreational services

**Contacts :**

Compagnie des Alpes :	Denis HERMESSE	+33 1 46 84 88 97	<a href="mailto:denis.hermesse@compagniedesalpes.fr">denis.hermesse@compagniedesalpes.fr</a>
	Sandra PICARD	+33.1 46 84 88 53	<a href="mailto:sandra.picard@compagniedesalpes.fr">sandra.picard@compagniedesalpes.fr</a>
	Alexis d'ARGENT	+33 1 46 84 88 79	<a href="mailto:alexis.dargent@compagniedesalpes.fr">alexis.dargent@compagniedesalpes.fr</a>
Thomas Marko & Associés :	Xavier YVON	+33.6 88 29 72 37	<a href="mailto:xavier.y@tmarkoagency.com">xavier.y@tmarkoagency.com</a>

CA consolidé du Groupe du 1<sup>er</sup> octobre 2016 au 30 juin 2017

(En milliers d'euros)	Périmètre comparable*			Périmètre réel		
	Exercice 2016/2017	Exercice 2015/2016	Variation	Exercice 2016/2017	Exercice 2015/2016	Variation
<b><u>Premier trimestre :</u></b>						
Domaines skiables	66 200	65 400	+1,2%	66 200	65 400	+1,2%
Destinations de loisirs	62 844	54 994	+14,3%	63 485	55 632	+14,1%
Développement Groupe	3 255	1 209	+169,2%	3 255	1 209	+169,2%
Autres	235	0	NA	235	0	NA
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>132 534</b>	<b>121 603</b>	<b>+9,0%</b>	<b>133 175</b>	<b>122 241</b>	<b>+8,9%</b>
<b><u>Deuxième trimestre :</u></b>						
Domaines skiables	303 555	298 348	+1,7%	303 555	298 348	+1,7%
Destinations de loisirs	20 172	21 600	-6,6%	20 250	21 740	-6,9%
Développement Groupe	3 354	1 373	+144,2%	3 354	1 373	+144,2%
Autres	-215	1	NA	-215	1	NA
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>326 866</b>	<b>321 322</b>	<b>+1,7%</b>	<b>326 944</b>	<b>321 462</b>	<b>+1,7%</b>
<b><u>Troisième trimestre :</u></b>						
Domaines skiables	50 325	38 499	+30,7%	50 325	38 499	+30,7%
Destinations de loisirs	99 652	85 746	+16,2%	99 652	87 215	+14,3%
Développement Groupe	3 300	2 686	+22,8%	3 300	2 686	+22,8%
Autres	1	5	NA	1	5	NA
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>153 278</b>	<b>126 936</b>	<b>+20,8%</b>	<b>153 278</b>	<b>128 405</b>	<b>+19,4%</b>
<b><u>Cumul fin 3<sup>ème</sup> trimestre</u></b>						
Domaines skiables	420 080	402 247	+4,4%	420 080	402 247	+4,4%
Destinations de loisirs	182 668	162 340	+12,5%	183 387	164 587	+11,4%
Développement Groupe	9 908	5 269	+88,1%	9 908	5 269	+88,1%
Autres	21	6	NA	21	6	NA
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>612 677</b>	<b>569 862</b>	<b>+7,5%</b>	<b>613 396</b>	<b>572 109</b>	<b>+7,2%</b>

\*Le périmètre comparable reflète le chiffre d'affaires consolidé du Groupe sans l'activité du site Fort Fun, cédé au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2016/2017.